86) Ebd., lect. 15, S. 294 *Solutio: Dicendum, quod secundum unam expositionem Philosophus intendit dicere, quod quia homines plures sunt in ludis quam in seriis, ideo contingit aliquando, quod si superabundat in ludo, quod in veritate est bomolochi, multotiens dicitur eutrapelus, quamvis non sit secundum veritatem.* S. 295 *Solutio: Dicendum, quod aptum alicui dicitur esse, quod habet ibi congruum locum, et quia eutrapelus per decentem delectationem ludi, quo ordinatur ad alterum, facit sibi locum in mente et conversatione illius, ideo proprium sibi est, ut sit epidixius, idest super alios aptus ad convivendum.*

87) Albertus Magnus, *Ethica*, ed. BORGNET (B. Alberti Magni Opera Omnia 7), IV. 3. 4, S. 323a *Liberalis autem ludus est, qui in dictis et factis virtuti nullum facit praejudicium, sed jucunditatem affert facienti.* S. 324a *Liberalis enim ludus decentiam virtutis habens, differt a ludo servili qui indecens est, et servorum proprius.*

88) Ebd., IV. 3.4. S. 323a *Omni enim ludus studioso necessarius est, ne sibi mens efficiatur inutilis. Si enim semper intendat, et ex studio vehementer animum applicet ad aliquid ad discendum vel faciendum, pro certo spiritus resolvitur, et resolutio spiritus propter motus animales membrorum, artus destituuntur, et destitutis membris etiam ipsum studium virtutis annihilatur: propter quod homo studiosus requie indiget, in qua spiritus relaxetur, et sensus ad placentiam dissolvatur: sicut et in physicis operationibus natura indiget somno: et talis est requies in ludo. Studioso autem non convenit ludus nisi liberalis.*

89) BORST, *Wissenschaft und Spiel*, S. 549.

90) ZIMMERMANN, *Spiel und Scherz*, S. 201.

91) LAUAND, *O Lúdico*, S. 529, LAUAND, *Le jeu*.

92) ROSZAK, *Ludic pleasure*, S. 56–59, 69.

tus Magnus in Verbindung. Dies unternahm jüngst überzeugend Andreas Hermann Fischer, der allerdings die bestehende Literatur zu Thomas' Spielkonzeption unzureichend berücksichtigt⁹³). Die direkte Linie von Albert und Thomas zu Aegidius Romanus wurde noch gar nicht beachtet und steht in meinen Ausführungen im Vordergrund.

Ein erster Beitrag des Thomas zur Diskussion um den richtigen Umgang mit dem Spiel findet sich im dritten Buch seiner *Summa contra gentiles*⁹⁴), die er im Zeitraum von 1260–1265 etappenweise verfasste und mehrfach überarbeitete⁹⁵). Im zweiten Kapitel des dritten Buchs erörterte er die Charakteristiken des menschlichen Handelns und kommt dabei zum Schluss, dass jedes Handeln entweder durch die Natur oder durch den Verstand angeleitet und auf ein Ziel ausgerichtet sei⁹⁶), auch in Fällen, wo dies vielleicht nicht ohne Weiteres naheliege. Wenn sich beispielsweise einer am Bart kratze, folge er einem Impuls, dem ein Ungleichgewicht der Körpersäfte zu Grunde liege. Beim Spiel hingegen gebe es zwei Möglichkeiten. Es könne entweder selbst zum Zweck der Handlung werden, wenn man zum Vergnügen spiele, oder einem äußeren Zweck dienen, in den Fällen, wo einer spiele, um seine Fähigkeit zum Studieren zu verbessern⁹⁷). Später in der *Summa contra gentiles* kommt er auf seine These zum Zusammenhang von Spiel und Studierfähigkeit zurück, um seine Auffassung zu illustrieren, dass jede intellektuelle Substanz Gott als Ziel zustrebe⁹⁸). Wiederum betont er, dass es keine ziellosen menschlichen Handlungen gebe, auch nicht das Spiel, das die für ein effektives Studium nötige Erfrischung zum Ziel haben könne⁹⁹). 1271 verfasste Thomas die *Sententia libri ethicorum*¹⁰⁰), einen Kom-